resposta da Câmara Municipal de Boa Vista, informando que
constituiu Comissão Parlamentar de Inquérito, cujo resultado deu
origem a esta ação popular. Às fls. 1917/1926, passa  a integrar a
lide na condição de substituto processual, pedindo a citação por
edital de 329 ( trezentos e vinte e nove) pessoas beneficiárias dos
atos impugnados. À partir de fls. 1939 até às fls. 2063 dos autos
contestação de vários dos requeridos citados por edital. Em seguida,
até as fls. 2606, documentação complementada pelo Tribunal de
Contas do Estado, à requerimento do Douto Órgão Ministerial.

[...]

Parlamentar de Inquérito, mas, para que não se caia no campo do
“denuncismo”, necessário que este ponto fosse esclarecido. Outra
demos tração de que as denúncias se deram de forma a, através da
ação popular, pretender-se uma prestação de contas, são as 329
(trezentas e vinte e nove) pessoas que foram admitidas, como
emenda do Douto Órgão Ministerial, como supostas beneficiárias de
passagens aéreas - dentre as quais, artistas representando o
Município, servidores públicos à trabalho, doentes beneficiários de
TFD - e que, posteriormente foram excluídas da relação processual,

[...]

Zedequias de Oliveira Junior
ESCRIVÃO(Ã) :

Tyanne Messias de Aquino

AÇÃO DE COBRANÇA

00260 - 001006146804-6
Autor: Boa Vista Energia S/A
Réu: Severino Barros da Silva => SENTENÇA - (...) Face o exposto,
julgo o pedido para procedente para condenar o réu ao pagamento de
R 2.602,47 (dois mil, seiscentos e dois reais e quarenta e sete
centavos), com juros a partir da citação e correção monetária desde
quando devida cada fatura. Condeno ainda o réu ao pagamento das
custas finais e de honorários advocatícios arbitrados em 10% do
valor da condenação. Após o trânsito em julgado e o pagamento das